
Vorlage des Regierungsrats 

vom 11. März 2014                33.14.02 

 

Signatur OWFD.300 Seite 1 | 2 

 

Kantonsratsbeschluss über Nachtragskredite I zum Staatsbudget 2014 
 
vom !. 
 
 

Der Kantonsrat des Kantons Obwalden, 
 
gestützt auf Artikel 40 und 70 Ziffer 4 und 5 der Kantonsverfassung vom 19. Mai 1968 sowie auf Artikel 46 und Artikel 48 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 2010 
(GDB 610.1), 
 
 

beschliesst: 

 
 
1. 
Zum Budget 2014 wird gemäss Artikel 46 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 2010 (GDB 610.1) folgender Nachtragskredit gewährt: 

 
 
  Nachtragskredit 

Ausgaben      Einnahmen 

 

 Budget 2014 

zuzüglich  

Nachtragskredit 

Begründung 

  Fr. Fr.  Fr.  

I. Erfolgsrechnung      
       
3 Sicherheits- und Justizdepartement      
 3510 Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 

 3010.00 Personal: Besoldung 
 3050.00 Sozialversicherungsbeiträge AHV, IV, EO, ALV 
 3051.00 Personalversicherungsbeiträge 
  3110.00 Büromobiliar 
  3133.05 Informatikaufwand 
 
 

 
225 000.– 
18 000.– 
14 000.– 
22 000.– 
11 000.– 

   
939 400.– 
77 200.– 
65 800.– 
22 000.– 
43 000.– 

 
Sofortmassnahmen und Anpassung Per-
sonalstellenplan gemäss beiliegendem 
Bericht des Sicherheits- und Justizdepar-
temets zu Massnahmen bei der Kindes- 
und Erwachsenenschutzbehörde 

 



 

Signatur OWFD.300 Seite 2 | 2 

 
2. 
Gestützt auf Art. 48 Absatz 3 des Finanzhaushaltsgesetzes vom 11. März 2010 (GDB 610.1) wird von folgenden voraussichtlichen Budgetabweichungen Kenntnis genom-
men: 

  Voraussichtliche Budgetabweichung 

(- = Verschlechterung) 

Begründung 

  Fr.  

I. Erfolgsrechnung   
    
2 Finanzdepartement   
 2486 Reingewinnanteile Obwaldner Kantonalbank und Schweiz.  

 Nationalbank 
 4110.00 Anteil an Gewinn von öffentlichen Anstalten, SNB 
 
2824 Ausserkantonale Spitalbehandlungen 
 3634.01 bzw. 
 3635.02          Spitalbehandlungen private/öffentliche 
                                    Unternehmungen 
 
2484 Kantonsanteile an Eidg. Abgaben und Erträgen 
 4600.00 Anteil direkter Bundessteuern (17%) 

 
 

- 3 040 000.– 
 
 

- 2 500 000.– 
 
 
 
 

+ 1 700 000.– 
 

 
Gemäss Antrag des Bankrats der SNB muss mit einem 
Ausfall der Gewinnausschüttung gerechnet werden.  
 
 
Nach Vorliegen der Rechnung 2013 muss mit deutlich 
höheren Ausgaben bei den Ausserkantonalen Spital-
kosten gerechnet werden. 
 
 
Aufgrund der Rechnungsstellung der direkten Bundes-
steuer kann mit Mehreinnahmen gerechnet werden. 

 
 

Sarnen, ... Im Namen des Kantonsrats: 

 Der Ratspräsident:  
 Die Ratssekretärin:  

 

 

Zustellung an: Zuständige Departemente 
 Finanzverwaltung 
 Finanzkontrolle 
 Kantonsratsakten 


